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RESOLUCIÓ del procediment de tutela de drets núm. PT 32/2018, instat pel Sr. 

(...)contra la Direcció de la Policia. 

 

Antecedents 

 

1.- En data 12/6/2018 va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, 

un escrit del Sr. (...)(en endavant, la persona reclamant) pel qual formulava una 

reclamació per la presumpta desatenció del dret de cancel·lació, que havia exercit 

prèviament davant la Direcció General de la Policia (en endavant, DGP) del 

Departament d’Interior de la Generalitat de Catalunya. En concret, la persona 

reclamant sol·licitava que se suprimissin les seves dades personals del fitxer SIP PF. 

 

La persona reclamant plantejava la reclamació en els termes següents: “Que en fecha 

14 de mayo de 2018, se me comunica, por parte del cap de la Divisió d’Informació 

Policial, de la Direcció General de la Policia del Departament d’Interior de la 

Generalitat de Catalunya, la resolución (...) referida a la denegación de cancelación 

de datos de caràcter personal de (...)(...) incluidas en las diligencias policiales que 

constan relacionades en el antecedente de hecho noveno de la citada resolución: “9. 

Respecte les diligències policials núm. (...)/2016, aquestes donaren lloc a l’expedient 

sancionador núm. (...)/2017. El cap del Servei d’Administració de la Regió Policial 

Metropolitana Nord va resoldre imposar a la persona interessada una sanció 

econòmica. Posteriorment s’ha comprovat que aquest expedient es troba en període 

de constrenyiment, motiu pel qual no procedeix la seva cancel·lació.” 

La citada resolución tiene como referencia expediente: AP (...)/18, de su protocolo. 

(...) 

Como quiera que a este administrado no se le había comunicado con anterioridad 

dicha vicisitud, no había realizado acto alguno al respecto, por lo que a fecha de hoy 

la sanción económica a que hace referencia el apartado 9 de la resolución està 

saldada, tal y como se justifica en la fotocopia que me permito adjuntar, como 

documento número 3. 

SOL.LICITUD: 

(...) 

Que visto el contenido de las alegaciones vertidas en este escrito, disponga de los 

oficios pertinentes a fin y efecto de que la nota desfavorable que figura en el fichero 

sistema de información de la policia de la Generalitat de persones físicas (SIP PF) 

gestionado por la Dirección General de la Polícia del Departamento de Interior (Orden 

IRP/435/2009, de 2 de octubre) sea cancelada y por ende suprimida del citado 

fichero.” 

 

La persona reclamant aportava diversa documentació relativa a l’exercici d’aquest 

dret: 

1) Còpia de la Resolució de data 23/4/2018 dictada per la DGP per mitjà de la 

qual s’estimava parcialment el dret de cancel·lació que l’aquí reclamant havia 

exercit davant la DGP. 

2) Còpia d’una carta de pagament de data 29/5/2018 per mitjà de la qual 

s’acreditava que l’aquí reclamant havia pagat una sanció relativa a l’expedient 

núm. (...)/2017. 
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2.- D’acord amb l’article 117 del Reial decret (...)0/2007, de 21 de desembre, pel qual 

s’aprova el Reglament de desplegament de la Llei orgànica 15/1999, de 13 de 

desembre, de protecció de dades de caràcter personal (en endavant, RLOPD i 

LOPD, respectivament), per mitjà d’ofici de data 27/6/2018 es va donar trasllat de la 

reclamació a la DGP, per tal que en el termini de 15 dies formulés les al·legacions 

que estimés pertinents. 

 

3.- La DGP va formular al·legacions mitjançant escrit de data 13/07/2018, en el qual 

exposava, en síntesi, el següent: 

 

− Que: “El 15/01/2018, el senyor (...) va presentar sol·licitud de cancel·lació de 

dades de caràcter personal.” 

− Que: “El 27/03/2018 es va emetre un requeriment dirigit a la persona interessada 

per tal que, entre d’altres, acredités que havia efectuat el pagament de la sanció 

que se li va imposar en l’expedient (...)/2017. Aquest expedient sancionador 

derivava de les diligències policials (...)/2016 i s’havia incoat en virtut d’allò 

establert a la Llei orgànica 4/2015, de 10 de març, de protecció de la seguretat 

ciutadana.” 

− Que: “El 04/04/2018 la persona interessada va rebre el requeriment esmentat en el 

punt anterior i no ens consta que efectués cap tipus de tràmit per tal de donar-li 

resposta.” 

− Que: “El 23/04/2018 es va resoldre la sol·licitud de cancel·lació del senyor (...). En 

la resolució d’aquest expedient es va acordar cancel·lar diverses dades de 

caràcter personal d’aquesta persona i es va denegar la cancel·lació de les que 

constaven a les diligències policials (...)/2016 perquè la sanció imposada en 

l’expedient sancionador que va derivar d’aquestes diligències ((...)/2017) no havia 

estat abonada.” 

− Que: “El 14/05/2018 es va notificar la resolució de cancel·lació de dades 

personals a la persona interessada.” 

− Que: “El 31/05/2018, el senyor (...) va presentar una petició de tutela de drets 

davant la vostra Autoritat. Entre la documentació que aportava la persona 

interessada hi consta documentació que acredita que el 29/05/2018 va efectuar 

l’abonament de la sanció imposada en l’expedient (...)/2017.” 

− Que: “En conseqüència amb tot l’exposat, la denegació de la cancel·lació de les 

dades de caràcter personal incloses a les diligències policials (...)/2016 es va 

produir en base a les previsions de la LOPD i degut a què, en el moment en què 

es va emetre la resolució de l’expedient de cancel·lació de dades, la sanció en 

què havien derivat les diligències esmentades no havia estat abonada ni estava 

prescrita. 

Tot i l’esmentat, com a conseqüència de què amb la documentació aportada en el 

present procediment de tutela de drets ha quedat acreditat el pagament de la 

sanció imposada en l’expedient (...)/2017, el 02/07/2018, es va acordar la 

cancel·lació d’ofici de les dades personals del senyor (...) relacionades amb les 

diligències (...)/2016. Aquesta cancel·lació va ser notificada a la persona 

interessada el 12/07/2018, segons consta al lloc web de correus (...).” 
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Juntament amb les al·legacions, la DGP aportava la documentació següent: 

 

1) Còpia de la sol·licitud de data 15/1/2018, registrada en la mateixa data davant 

la Generalitat de Catalunya, per mitjà de la qual la persona reclamant exercia 

el dret de cancel·lació davant la DGP. 

2) Ofici de data 27/3/2018 per mitjà del qual la DGP requereix la persona 

reclamant per tal que esmeni la seva sol·licitud de data 15/1/2018. En concret 

se li requereix que aporti “documentació justificativa (original o fotocòpia 

compulsada) en què s’acrediti el pagament de les sancions imposades en 

relació a les diligències policials abans esmentades.” 

3) Justificant de l’empresa Correos per mitjà del qual s’acredita la recepció el dia 

4/4/2018 de l’ofici d’esmena de data 27/3/2018 per part de l’aquí reclamant. 

4) Resolució de data 23/4/2018 dictada per la DGP per mitjà de la qual 

s’estimava parcialment el dret de cancel·lació que l’aquí reclamant havia 

exercit davant la DGP. 

5) Ofici de data 3/5/2018 per mitjà del qual la DGP notificava la resolució de 

23/4/2018 a la persona reclamant així com el justificant de recepció d’aquests 

documents en data 14/5/2018. 

6) Ofici de data 2/7/2018, registrat de sortida el 9/7/2018, per mitjà del qual la 

DGP va comunicar a la persona reclamant la cancel·lació d’ofici de les dades 

relacionades amb les diligències policials núm. (...)/2016. 

 

 

Fonaments de Dret 

 

1.- És competent per resoldre aquest procediment la Directora de l’Autoritat Catalana 

de Protecció de Dades, d’acord amb els articles 5.b) i 8.2.b) de la Llei 32/2010, de l'1 

d'octubre, de l'Autoritat Catalana de Protecció de Dades. 

 

2.- En el moment en què es dicta la present resolució, a les dades personals que eren 

objecte de tractament per part de la DGP i a les que es referia la sol·licitud de 

supressió li seria d’aplicació el Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del 

Consell, de 27/4, relatiu a la protecció de les persones físiques pel que fa al 

tractament de dades personals i a la lliure circulació d’aquestes (RGPD). Val a dir que 

en el cas que ens ocupa no seria d’aplicació la Directiva (UE) 2016/680, del 

Parlament Europeu i del Consell, de 27/4, atès que les dades a les que es referia 

l’aquí reclamant no s’haurien tractat amb fins de prevenció, investigació, detecció o 

enjudiciament d’infraccions penals, sinó administratives. En tot cas, com que la 

sol·licitud de cancel·lació que va donar lloc a la present reclamació es va presentar 

abans de la data en què seria d’aplicació l’RGPD, o que podia resultar d’aplicació la 

Directiva esmentada, la present resolució es dicta conforme al previst a la LOPD i 

RLOPD, al ser aquestes les normes aplicables al moment en què s’havia exercit el 

dret de cancel·lació que aquí és objecte de reclamació. 

 

3.-  L’article 16 de la LOPD, relatiu al dret de cancel·lació, determina el següent:  
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“1. El responsable del tractament té l’obligació de fer efectiu el dret de rectificació o 

cancel·lació de l’interessat en el termini de deu dies.  

2. Han de ser rectificades o cancel·lades, si s’escau, les dades de caràcter personal 

el tractament de les quals no s’ajusti al que disposa aquesta Llei i, en particular, quan 

aquestes dades siguin inexactes o incompletes.  

3. La cancel·lació dóna lloc al bloqueig de les dades, i només s’han de conservar a 

disposició de les administracions públiques, els jutges i els tribunals, per a l’atenció 

de les possibles responsabilitats nascudes del tractament, durant el termini de 

prescripció d’aquestes responsabilitats. Complert aquest termini, s’ha de procedir a 

la supressió.  

4. Si les dades rectificades o cancel·lades han estat comunicades prèviament, el 

responsable del tractament ha de notificar la rectificació o la cancel·lació efectuada a 

qui s’hagin comunicat, en cas que aquest últim mantingui el tractament, que també 

ha de procedir a la cancel·lació.  

5. Les dades de caràcter personal han de ser conservades durant els terminis que 

preveuen les disposicions aplicables o, si s’escau, les relacions contractuals entre la 

persona o l’entitat responsable del tractament i l’interessat.” 

 

Per la seva banda, l’article 31.2 del RLOPD, disposa el següent: 

  

“2. L’exercici del dret de cancel·lació dóna lloc al fet que se suprimeixin les dades 

que siguin inadequades o excessives, sens perjudici del deure de bloqueig conforme 

a aquest Reglament. (...)” 

 

L’article 32 del RLOPD, apartats 1 i 2, determina el següent: 

 

“1. (...) 

En la sol·licitud de cancel·lació, l’interessat ha d’indicar a quines dades es refereix, i 

ha d’aportar a aquest efecte la documentació que ho justifiqui, si s’escau. 

2. El responsable del fitxer ha de resoldre sobre la sol·licitud de rectificació o 

cancel·lació en el termini màxim de deu dies a comptar de la recepció de la 

sol·licitud. Transcorregut el termini sense que de forma expressa es respongui a la 

petició, l’interessat pot interposar la reclamació que preveu l’article 18 de la Llei 

orgànica 15/1999, de 13 de desembre. 

En cas que no disposi de dades de caràcter personal de l’afectat, igualment l’hi ha de 

comunicar en el mateix termini.” 

 

D’altra banda, l’article 18 de la LOPD, referent a la tutela dels drets d’accés, 

rectificació, oposició i cancel·lació, estableix en els seus apartats 1 i 2 el següent: 

 

 “1. Les actuacions contràries al que disposa aquesta Llei poden ser objecte de 

reclamació pels interessats davant l’Agència de Protecció de Dades, en la forma que 

es determini per reglament.  

2. L’interessat al qual es denegui, totalment o parcialment, l’exercici dels drets 

d’oposició, accés, rectificació o cancel·lació, ho pot posar en coneixement de 

l’Agència de Protecció de Dades o, si s’escau, de l’organisme competent de cada 

comunitat autònoma, que s’ha d’assegurar de la procedència o improcedència de la 

denegació.” 
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En consonància amb l’anterior, l’article 16.1 de la Llei 32/2010, de l’Autoritat Catalana 

de Protecció de Dades, disposa el següent: 

 

“1. Les persones interessades a les quals es denegui, en part o totalment, l’exercici 

dels drets d’accés, de rectificació, de cancel·lació o d’oposició, o que puguin 

entendre desestimada llur sol·licitud pel fet de no haver estat resolta dins el termini 

establert, poden presentar una reclamació davant l’Autoritat Catalana de Protecció de 

Dades.” 

 

4.- Exposat el marc normatiu aplicable, a continuació escau analitzar, en primer 

terme, si la DGP ha resolt i notificat, dins el termini previst per la normativa aplicable, 

el dret de cancel·lació exercit per la persona reclamant. A aquest respecte, consta 

acreditat que en data 15/1/2018 va tenir entrada al Registre de la DGP un escrit de la 

persona aquí reclamant, mitjançant el qual exercia el seu dret de cancel·lació a les 

seves dades personals que figuraven al fitxer SIP PF, en relació amb diverses 

diligències policials vinculades a infraccions administratives. 

 

D’acord amb els articles 16 LOPD i 32 RLOPD, la DGP havia de resoldre i notificar la 

petició de cancel·lació en el termini màxim de deu dies a comptar de la data de 

recepció de la sol·licitud.  

 

En relació amb la qüestió del termini, cal tenir en compte que de conformitat amb 

l’article 21.3 b) de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 

de les administracions públiques (en endavant, LPAC) i l’article 41.7 de la Llei 

26/2010, de 3 d’agost, de règim jurídic i de procediment de les administracions 

públiques de Catalunya (en endavant, LRJPCat), d’una banda, el còmput del termini 

màxim en procediments iniciats a instància de part –com és el cas- s’inicia des de la 

data en què la sol·licitud va tenir entrada en el registre de l’òrgan competent per a la 

seva tramitació. I d’altra banda, que el termini màxim ho és per resoldre i notificar 

(article 21 de la LPAC), de manera que abans de finalitzar aquest termini s’haurà 

d’haver notificat la resolució, o si més no haver-se produït l’intent de notificació 

degudament acreditat (art. 40.4 LPAC). 

 

Doncs bé, segons consta a les actuacions, la DGP no va donar resposta a la 

sol·licitud en el termini de 10 dies esmentat, ja que no ho va fer fins el 04/04/2018, en 

què va notificar a l’ara reclamant un ofici de requeriment d’esmena de la seva 

sol·licitud, de manera que es va superar  el termini reglamentàriament establert a 

l’efecte.  

 

En conseqüència, procedeix l’estimació de la reclamació en part, des d’aquesta 

perspectiva formal, atès que la DGP no va donar resposta en forma i termini a la dita 

sol·licitud presentada la persona afectada. Això sens perjudici del que es dirà a 

continuació quant al fons de la reclamació. 

 

5.- Una vegada assentat l’anterior, convé analitzar el fons de la reclamació, és a dir, si 

la resposta donada per la DGP a la sol·licitud de l’ara reclamant en allò referent a la 
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desestimació del dret exercit, s’ajustava als preceptes transcrits al fonament de 

dret3er.  

 

El dret de cancel·lació regulat a la LOPD és un dret personalíssim, i constitueix una 

de les facultats essencials que integren el dret fonamental a la protecció de dades de 

caràcter personal. Mitjançant el dret de cancel·lació la persona titular de les dades 

pot demanar la supressió de les dades que resultin inadequades o excessives, sense 

perjudici del deure de bloqueig, en els termes previstos als preceptes que regulen el 

dret de cancel·lació. 

 

Així, amb caràcter general el dret de cancel·lació no entra en joc únicament en el cas 

de dades inexactes, incorrectes o errònies, sinó que també es podria exercir 

respecte a dades correctes el tractament de les quals no s’ajusti al que disposa la 

LOPD (art. 16.2 LOPD), o bé en el cas de dades personals que hagin deixat de ser 

necessàries o pertinents per a la finalitat per a la qual s’havien recollit o registrat (art. 

4.5 LOPD i de forma coincident l’article 31.2 del RLOPD, que estableix que “l’exercici 

del dret de cancel·lació dóna lloc al fet que se suprimeixin les dades que siguin 

inadequades o excessives, sense perjudici del deure de bloqueig conforme aquest 

Reglament).  

.  

 

Tal com s’ha assenyalat anteriorment, la persona reclamant va acudir a la present 

Autoritat per tal que se suprimissin les seves dades relatives a una sanció que se li 

havia imposat per la DGP en relació amb una infracció administrativa, sanció que 

amb la reclamació acreditava haver abonat. En efecte, tot i que inicialment l’ara 

reclamant havia demanat la cancel·lació de diverses diligències policials per 

infraccions administratives, la DGP en data 23/04/2018 va resoldre la sol·licitud de 

cancel·lació estimant la pretensió respecte diverses dades, excepte les relatives a un 

expedient en el que s’havia imposat una sanció que no estava abonada.  

 

La persona reclamant venia a manifestar que abans de rebre la resolució de la DGP 

de data 23/4/2018 per mitjà de la qual es donava resposta a la seva sol·licitud de 

cancel·lació, desconeixia l’existència de la sanció econòmica que li havia estat 

imposada pel Servei d’Administració de la Regió Policial Metropolitana Nord, com a 

conseqüència de la incoació i tramitació de l’expedient sancionador núm. (...)/2017. 

 

Però contràriament al que sosté la persona reclamant, la DGP ha aportat al 

procediment còpia d’un ofici de data 27/3/2018, per mitjà del qual es requeria la 

persona reclamant per tal que esmenés la seva sol·licitud de cancel·lació, i en 

concret, se li demanava que aportés “documentació justificativa (original o fotocòpia 

compulsada) en què s’acrediti el pagament de les sancions imposades en relació a 

les diligències policials abans esmentades.” Tal requeriment consta degudament 

notificat el 4/4/2018 a l’adreça facilitada per l’aquí reclamant en la seva sol·licitud de 

cancel·lació de data 15/1/2018. 

 

La DGP ha manifestat que el dit requeriment no fou atès per l’aquí reclamant (“no ens 

consta que efectués cap tipus de tràmit  per tal de donar-li resposta”), motiu pel qual, 

un cop transcorregut el termini atorgat per donar compliment a aquell requeriment, la 
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DGP dictà la resolució de data 23/4/2018 en el sentit següent: “1.Cancel·lar les dades 

de caràcter personal de (...), amb DNI núm. (...), que consten en el fitxer sistema 

d’Informació de la policia de la Generalitat de persones físiques (SIP PF) gestionat per 

la Direcció General de la Policia del Departament d’Interior, i que han estat 

relacionades a l’antecedent de fet primer d’aquesta resolució. 

2. Denegar la cancel·lació de les dades de caràcter personal de (...), amb DNI núm. 

(...) incloses en les diligències policials que consten relacionades en l’antecedent de 

fet novè d’aquesta resolució, atès que l’expedient sancionador incoat es troba en 

període de constrenyiment.”  

 

Les diligències policials a les què feia referència el punt 2n de la part dispositiva de la 

resolució que s’acaba de transcriure eren les núm. (...)/2016 que donaren lloc a 

l’expedient sancionador núm. (...)/2017. 

 

Doncs bé, aquesta Autoritat considera ajustada a dret la denegació declarada per la 

DGP atès que de conformitat amb l’article 4.5 de la LOPD, les dades de caràcter 

personal no es poden cancel·lar mentre no hagin deixat de ser necessàries o 

pertinents per a la finalitat per la qual han estat recollides o registrades, cosa que es 

considera que succeïa en el cas present, per l’existència d’una sanció econòmica 

imposada al reclamant que no s’havia abonat en període de pagament voluntari, de 

manera que havia de ser objecte  d’execució forçosa, per la via de constrenyiment.  

 

És més, consta a les actuacions que la DGP, un cop va conèixer -a través del tràmit 

d’audiència de la reclamació concedit per aquesta Autoritat- que la persona 

reclamant havia pagat la sanció econòmica imposada arran de l’expedient 

sancionador núm. (...)/2017, va cancel·lar les dades personals de l’aquí reclamant 

objecte de les diligències policials núm. (...)/2016, cosa que li va comunicar per mitjà 

d’ofici de data 2/7/2018, que la DGP manifestava en les seves al·legacions, haver 

notificat al reclamant el 12/7/2018. Al respecte,  la DGP en el tràmit d’audiència 

concedit durant la tramitació d’aquest procediment, no ha esgrimit cap motiu que 

justifiqués la necessitat de conservació de les dades un cop l’aquí reclamant ja havia 

pagat la multa. 

 

En conseqüència, i d’acord amb el que s’ha exposat, procedeix desestimar la present 

reclamació de tutela del dret de cancel·lació, atès que la DGP, en relació a les dades 

objecte de les diligències policials núm. (...)/2016 i que havien donat lloc a l’expedient 

sancionador núm. (...)/2017,  va actuar d’acord amb el que disposa la normativa de 

protecció de dades de caràcter personal.  

 

 

6.- De conformitat amb allò establert als articles 16.3 de la Llei 32/2010 i 119 del 

RLOPD, en el casos d’estimació de la reclamació de tutela de drets, s’ha de requerir 

al responsable del fitxer per tal que en el termini de 10 dies faci efectiu l’exercici del 

dret. No obstant això, en el present cas, tot i estimar-se parcialment la reclamació, per 

motius formals, no procedeix requerir a la DGP en aquest sentit, atès que l’entitat 

reclamada ja hauria notificat la resolució a la sol·licitud de cancel·lació, tot i haver-ho 

fet extemporàniament. D’altra banda, tal i com s’ha anunciat en el fonament de dret 

anterior, no procedeix requerir la DGP quant al fons, d’una banda perquè en aquest 
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punt procedeix la desestimació de la reclamació; i d’altra, perquè la DGP ja ha 

cancel·lat la dada controvertida un cop l’aquí reclamant ha abonat la sanció que tenia 

pendent de pagament.  

 

Per tot el que s’ha exposat,  

 

RESOLC 

 

Primer.- Estimar en part, per raons formals, i desestimar en el fons, la reclamació de 

tutela formulada pel Sr. (...)contra la Direcció General de la Policia del Departament 

d’Interior de la Generalitat de Catalunya. 

 

Segon.- Notificar aquesta resolució a la Direcció General de la Policia i a la persona 

reclamant. 

 

Tercer.- Ordenar la publicació de la Resolució al web de l’Autoritat (www.apd.cat), de 

conformitat amb l’article 17 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre. 

 

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb els articles 

26.2 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de Protecció de 

Dades i 14.3 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de 

l’Agència Catalana de Protecció de Dades, les parts interessades poden interposar, 

amb caràcter potestatiu, recurs de reposició davant la directora de l’Autoritat 

Catalana de Protecció de Dades, en el termini d’un mes a comptar de l’endemà de la 

seva notificació, d’acord amb el que preveu l’article 123 i següents de la Llei 39/2015 

o bé interposar directament recurs contenciós administratiu davant els jutjats 

contenciosos administratius de Barcelona, en el termini de dos mesos a comptar de 

l’endemà de la seva notificació, d’acord amb els articles 8, 14 i 46 de la Llei 29/1998, 

de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa. 

 

Igualment, les parts interessades poden interposar qualsevol altre recurs que 

considerin convenient per a la defensa dels seus interessos. 

 

La directora, 

 

 

 

 

M. Àngels Barbarà i Fondevila 

 

Barcelona, (a la data de la signatura electrònica) 

http://www.apd.cat/

